Quarta plaga illata fuit per omne genus muscarum, eamque sine sensibili signo, sive extensione scilicet aut percussione virge, se solo infixit Deus, ne quis suscipiatetur aliquid Numinis virge inesse, aut non

esse Deum, qui hoc patraret. Jussit itaque Deus dici ad Pharaonem §. 21 : *Ecce ego immittam in te et in servos tuos... omne genus muscarum.* Vox hebreæ arob secundum etymologiam suam significat mixtum seu miscellaneum : unde Aquila interpretatur arb, miscellum muscarum. Hinc S. Hieron. epist. ad Suniam et Fretillam putat LXX translusisse cœnomyiam, id est communem muscam, quemadmodum latini interpres legit Psal. LXXXVII, 45, et Psal. CIV, 31, ubi retinuit vocem grecam cœnomyiam. Marius tamen, Jansenius, et alii contendunt, edition. LXX non solum nunc, sed et olim habuisse cynomyiam per y, quod mu-cam caninam significat, non per οὐληθοῦν, quod significat omne genus muscarum. Interim quidquid desuper sit,

R. et dico : LXX si posuerint unam speciem muscarum, impudentissimam nempe et molestissimam, non propterea excluserunt ceteras ; nam non sequitur : *Ægypti sunt vexati musca canina, quae est impudentissima et molestissima,* ergo non sunt vexati aliis muscarum speciebus. Itaque immisso est Ægyptis ingens exercitus omnis generis muscarum, ita ut haec plaga fuerit quodammodo augmentum et continuatio plage præcedentis, nam ejus cessatio non legitur vel a Pharaone postulata, vel a Moysi promissa, vel a Deo data.

Aliæ interpretationes ieiulus vocis arob a nonnullis affluerunt : unde Pagninus verit, *omne genus serarum;* rabbi Salomon, *turbam scorpionum et serpentum;* Aben Ezra, *incursiones leonum, pardorum, etc.* Sed haec interpretationes refutantur ex Sapient. XI, 18, ubi dicitur, hoc quidem possibile Deo fuisse, *ut immitteret multitudinem ursorum, aut audace leones;* sed tamen factum non est.

Quinta plaga, scilicet pestis in jumentis, describitur cap. IX, 3, ubi dicit Deus per Moysen ad Pharaonem : *Ecce manus mea erit super agros tuos : et super equos et asinos, et camelos, et boves et oves pestis valde gravis.* Hoc est, percussio a me erit, non ut lacerdat agros, fruges aut arbores, sed equos, boves, et cetera animalia domestica ac mansuetæ, pascientia in agris : unde et ponitur exegetice pro id est.

Hac peste mortua sunt omnia animantia Ægyptiorum, ut dicitur §. 6; et consequenter haec plaga Ægyptum rededit ad magnam inopiam, seu penitiam : nam quamvis Ægyptii ovibus et bobus non tererunt ad cibam, ea maciendo ; lac tamen, lanam et adjumenta agriculturae inde percipiebant : atque etiam in ordine ad negotiationem animalia illa alebant.

P. quomodo §. 6 non repugnat §. 19, ubi ante plagam grandinis Moyses Pharaonem monet, ut congreget jumenta sua de agro, ne percussantur grandine ; item cap. XIV, ubi dicitur Pharaon cum sexcentis curribus, qui utique ab equis trahabantur, persecutus fuisse filios Israel.

R. Quia §. 6 tantum agitur de iis animalibus, quæ tempore hujus plagi erant in agris aut pascuis, ut eruerit ex verbis §. 3 supra cit., et adhuc clarius ex

hebreo in quo §. 3 sic legitar . *Ecce manus Domini est in pecudibus tuis quæ sunt in agro, in equis, in assinis, etc.* Dicuntur ergo §. 6 mortua omnia animantia, quæ pascebantur in agris aut pascuis, adeoque superesse poterant quæ liberarentur a grandine. Hanc responsione subministrat S. P. Aug. Q. 53 in Exod. ubi ait : *Illiud est quod merito more, quibus nunc pecoribus consulatur (ut evadant plagam grandinis), si omnia mortua fuerant plaga superiora...; verum prædicterat ea moritura quæ in campo fuissent, ut hæc accipiuntur omnia.*

Merito autem in jumentis suis puniuntur Ægyptii, tum quia pecudum instar abusi fuerant Hebreos, onera et sareinas suomet corpore eos ferre cogentes ; tum etiam, ut demeantia sue admonearentur, quod jumenta divinis honoribus colerent.

Sexta plaga, quæ fuit ulcerum et vesicarum turbulentum, incipit describi §. 8, ubi dicit Dominus ad Moysem (immediate) et ad Aaron per Moysen : *Tollite plenas manus cineras de camino* (scilicet ædium vestrum, nam in aula Pharaonis cinerem accipere non potuissent), *et spargat illam Moyses in celum coram Pharaone.* Hujus igitur plagi præcipuus executor fuit Moyses : Aaron enim in aquis producendo sanguinem et ranas, atque e terra educendo ciniphes, sua signa jam dederat ; hic vero et deinceps Moysi majora servavit, quæ in igne, celo et ære patret miracula ; ut observat Philo, et præclare deducit S. P. Aug. Q. 51 in Exod. §. 9 : *Sicut pulvis super omnem terram Ægypti* (vox hebreæ piach, quam interpres latinus pulverem verit, significat albam illam favillam, quæ nequam plena versa est in cineras, quæ seminmortui carbones continguntur), *erunt enim in hominibus et jumentis nicta et vesicæ turgentæ.* Itaque hic pulvis, nempe cineras seu favilla ex sparso cinere multiplicata, et in acrem a Moysè dissipata, perque totam Ægyptum, tum per ventum, tum per angelos delata in homines et jumenta, accepit a Deo vinn urendi et excitandi ulcera, et vesicas turgentæ; id est, ut dicitur §. 10, *ulcera vesicarum turgentium, seu ulcera calore et sanguine turgida* (neque enim ulcera et vesicas videntur fuisse plagiæ distinctæ) quæ maximo dolore cruciabant Ægyptios. Unde et §. 11 dicitur : *Nec poterant malefici stare coram Moyse, proprie ulcera que in illis erant.*

Pœna haec videtur Ægyptiis inficta in vindictam iniquissimæ illius afflictionis, qua ipsi Hebreos laterum coitione et ardoribus ignis affixerat : et quia immanitate flagellarum ac verberum sape corpora Hebreorum livida et tumentia fecerant.

Septima plaga subiungitur a Moysi (minirum horrendarum grandinum, tonitruorum, et fulminum) que homines et pecora ruri consistentia interficeret. Cum enim ad præcedentes plagas, Pharaonis cor nec compunctione seindiceret, nec pietate molliretur, minisque non cederet : severioribus plagiis eum castigare voluit Deus, ut superbiam ejus frangeret et eorū obdurateum emolliret. Itaque §. 18 Deus per Moysen dicit ad Pharaonem : *En pluam eras hac ipsa*

*hora grandinem multum nimis, qualis non fuit in Agypto, a die qua fundata est; id est, ut colligitur ex §. 24, a die qua gens illa Agypti condita est, sive a tempore quo terra Agypti incoli ecepit a Mesraim filio Cham, enjus nomen terre et genti isti adhesit: unde et Scriptura ubique in hebreo his capitibus Agyptum terram Mesraim vocat, et hodie a Turcis vocatur *Mesra*. Valde autem mirabile hoc fuit, quod in universa Agypto, tanta occidit grandis, cum testibus Philone et alii, in Agypto rara et modica sit pluvia aut grandis, precipue supra regiam civitatem Memphis. Igitur, ut dicitur §. 23, *Dominus dedit tonitrus et grandinem, ac discurrentia fulgura super terram*. Fulgura pro fulminibus posita videntur: nam fulgor est ignis infirmior, qui appetat tantum terris et in aere evanescit; hic autem ignis grandini mixtus discurrebat super terram, et comburebat possessiones eorum, ut insinuat Psal. LXVII, 48, et Psal. CIV, 52: *Et grandis et ignis mixta pariter ferreabantur, §. 24*. LXX vertunt: *Erat autem grandis, et ignis ardens in grandine*. Hoc ergo fuit insigne prodigium, quod in aqua, que omnia extinguunt, plus ignis valeret, ut dicitur Sap. XV, 18: *et ibidem, §. 22: Nix autem et glacies sustinebant vim ignis, et non tibescebant*.*

Quam horrenda fuerit haec plaga, ex eo sat is patet, quod haec primum ab obstinato corde Pharaonis, peccati et justitiae divinae confessionem extorserit.

P. cur ergo Moyses dixerit Pharaoni §. 30: *Non audem, quod et tu, et servi tui necedum timeatis Dominum Deum*.

Resp. cum S. P. Aug. Q. 55 in Exod. Alium timorem querebat Moyses, cui timor ista nondum erat *Domini timor: facile est enim pœnam timere, sed hoc non est Deum timere, illo scilicet Domini timore pietatis, quo ad ejus preceptum quis tremit, ejusque offensu timet*.

Octava plaga. Cum Pharao, postquam cessaverant grando et tonitrua, nondum obedivisset, sed contra auxisset vehementer peccatum suum, Deus per Moysen minatur novam plagam, scilicet locustarum, dixitque ad eum cap. X, 4: *Ecce ego inducam eas locustas in fines tuos, §. 5: Quæ operias superficiem terræ, ne quidquam ejus appearat, sed comedat, quod residuum fuerit grandini*. Ille ergo locustas devorarunt quidquid erat vires in terra, ut dicitur §. 13, scilicet omnes fructus, frondes, germina, herbas, semina, etc., quin et domos ingressæ eas impleverunt, ut dicitur §. 6, in oculos et corpora insulentes. Fuerunt autem tales locusta, quales (ut dicitur §. 14) ante illud tempus non fuerunt, nec postea futuræ sunt, nisi spiritu propheticō prædicti Moyses.